Дело №1-242/2017

Следственный ...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 ноября 2017 года г. Гурьевск 

Гурьевский городской суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Козиной Н.С.

при секретаре Дульцевой С.М.,

с участием государственного обвинителя Гурьевской межрайонной прокуратуры Пинигина Н.А.,

защитника Мякишевой М.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

... года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, образование среднее, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ...12, судимого: 

12.10.2017 года Гурьевским городским судом Кемеровской области по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ; по ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ; по ч. 1 ст. 228 УК РФ; по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ. На основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчислять с 12.10.2017 года, приговор не вступил в законную силу,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В начале января 2017 года ФИО1, осведомленный о высокой доходности преступлений от незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, в связи с отсутствием легального источника дохода, необходимого для обеспечения существования, содержания жилья, организации быта, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстные интересы, желая легкого и быстрого обогащения, осознавая преступный характер действий, умышленно принял решение организовать незаконный сбыт (продажу) наркотических средств неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства.

Во исполнение преступного умысла, с целью достижения преступного результата ФИО1 с помощью международной компьютерной сети «Интернет» разработал схему распространения наркотических средств посредством использования электронных систем путем получения незаконных доходов от сбыта наркотических средств на электронный счет «...» (...), наркозависимым лицам, а именно:

ФИО1 используя сайт- торговая площадка «...» магазин «...» международной компьютерной сети «Интернет» приобретал у неустановленных лиц наркотическое средство синтетического происхождения, осуществлял его доставку из ... на привлеченных автомобилях, в различные съемные номера в гостинице, расположенной по адресу: ..., где проводил фасовку наркотического средства на разовые дозы - «чеки» в пакеты типа «клип-бокс», сверху обматывая фольгированной бумагой либо изоляционной лентой различных цветов, после чего, раскладывал приготовленные пакеты с наркотиком в тайники путем «закладки» на территориях ... и осуществлял распространение наркотического средства среди покупателей посредством смс- сообщений с сотовых телефонов, используя абонентские ..., ..., а именно при обращении к нему лиц (покупателей), желающих приобрести наркотическое средство посредством смс- сообщений с сотового телефона, определял объем и стоимость наркотического средства необходимого покупателю, указывал порядок оплаты посредством использования электронных систем на открытые им счета в платежной системе «...» (...) ..., ..., а после поступления денежных средств, полученных от незаконной реализации (сбыта) наркотических средств, отправлял путем смс- сообщений адреса с «закладками» наркотического средства наркозависимым лицам, которые в свою очередь получали наркотические средства.

Полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, ФИО1 со счетов в платежной системе «... переводил на сим-карты различных операторов сотовой связи, затем с сим-карт на счета контролируемых им банковских карт.

Для достижения преступного результата направленного на незаконный сбыт наркотических средств, предупреждения об опасности, в целях исключения возможности быть застигнутым при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 использовал сотовую связь, конспирируя свою незаконную деятельность, приобрел сим-карты операторов мобильной связи, оформленные на подставных лиц, которые в дальнейшем использовал при незаконном сбыте наркотических средств.

По разработанной схеме незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) и тайников ФИО1 совершил следующее:

Так, в период не ранее начала марта 2017 года, но не позднее ... ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя умышленно посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя согласно разработанной им схеме, в целях последующего незаконного сбыта, в нарушение ст. 14 Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица посредством получения «закладки» в ..., возле стелы ...», под буквой «В», расположенной на ..., расположенного по адресу: ..., наркотическое средство синтетического происхождения, содержащее в своем составе - а- пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,750гр., в значительном размере, в соответствии с Постановлением правительства РФ №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ..., для последующего незаконного сбыта.

Приобретенные наркотические средства в значительном размере, ФИО1 в продолжение осуществления преступного умысла, действуя умышленно, на привлеченном автомобиле неустановленной марки доставил в съемный номер гостиницы, расположенной по адресу: ..., где при помощи весов, самодельно изготовленной мерной ложки, используя заранее приготовленные полиэтиленовые пакеты типа «клип-бокс», фольгированную бумагу и изоляционную ленту разного цвета, расфасовал на разовые дозы не мене чем в один пакет типа «клип-бокс», с наркотическим средством, содержащее в своем составе - а- пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,750гр., тем самым приготовив наркотик к незаконному сбыту.

Далее в целях реализации наркотического средства, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не ранее начала марта 2017 года и не позднее ... поместил 1 пакет с наркотическим средством, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,750гр., что является значительным размером, с правой стороны ворот от гаража, расположенного на территории ..., с целью его последующего сбыта.

... около 15час. 33мин. ФИО1, получив запрос от Д.А. на приобретение наркотического средства посредством смс- сообщения с абонентского номера ..., на свой абонентский ..., а также подтверждение факта внесения последним через терминал, расположенный в магазине «...», который находится по адресу: ...6 на расчетный счет электронной платежной системы «...» абонента номера ... в счет оплаты за наркотическое средство денежной суммы в размере 1200,00руб., с целью последующего сбыта наркотического средства, сообщил Д.А. посредством смс- сообщения место тайника с «закладкой» наркотического средства содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним: а- PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,750гр.

После чего, ... не ранее 16час. 00мин. Д.А., находясь возле ..., расположенного по ..., забрал у ворот гаража с правой стороны, расположенного на участке указанного дома, оставленное ему ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 0,750гр., т.е. ФИО1 умышленно, незаконно сбыл Д.А. наркотическое средство в значительном размере.

Он же, в период не ранее начала апреля 2017 года, но не позднее ..., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя умышленно посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя согласно разработанной им схеме, в целях последующего незаконного сбыта, в нарушение ст. 14 Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица посредством получения «закладки» в ..., возле остановки «Аэродромная» в водостоке, расположенной на расстоянии 49 м. от ..., наркотическое средство синтетического происхождения, массой не менее 1, 343гр.(0,655гр.+ 0,688гр.) в крупном размере в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», для последующего незаконного сбыта.

Приобретенные наркотические средства в крупном размере, ФИО1 в продолжение осуществления преступного умысла, действуя умышленно, на привлеченном автомобиле неустановленной марки, доставил в съемный номер гостиницы, расположенной по адресу: ..., где при помощи весов, самодельно изготовленной мерной ложки, используя заранее приготовленные полиэтиленовые пакеты типа «клип-бокс», фольгированную бумагу и изоляционную ленту разного цвета, расфасовал на разовые дозы не менее чем в два пакет типа «клип-бокс» наркотическое средство, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 1, 343 г.(0,655г.+ 0,688г.), тем самым приготовив наркотическое средство к незаконному сбыту.

Далее, в целях реализации наркотического средства, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не ранее начала апреля 2017 года и не позднее ... приготовленные ранее пакеты с наркотическим средством, поместил первый пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,655гр., под оконным проемом, с правой стороны ..., расположенного по ..., второй пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,688 г., под деревянными досками, находящимися с внешней стороны ограды ..., расположенного по ..., с целью его последующего сбыта.

... около 17час. 04мин. ФИО1, получив запрос от К.В. на приобретение наркотического средства по средством смс-сообщения с абонентского номера ..., на свой абонентский ..., а также подтверждение факта внесения последним через терминал, расположенный в магазине «...», который находится по адресу: ...6, на расчетный счет электронной платежной системы «...» абонента номера ... в счет оплаты за наркотическое средство денежной суммы в размере 1200,00руб., с целью последующего сбыта наркотического средства, сообщил К.В. посредством СМС-сообщения место тайника с «закладкой» наркотического средства содержащего в своем составе- а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,655гр.

После чего, ... не ранее 17час. 43мин. К.В., находясь возле дома справой стороны, расположенного по адресу: ..., под оконным проемом забрал оставленное ему ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,655гр., т.е. ФИО1 умышленно, незаконно сбыл К.В. наркотическое средство.

Преступный умысел ФИО1, направленный на сбыт приобретенного наркотического средства в крупном размере массой не менее 1,343гр., в период не ранее начала апреля 2017 года, но не позднее ..., не был доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку ... около 12час. 50мин. наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,688 г., оставленное ФИО1 в виде «закладки» под деревянными досками, находящимися с внешней стороны ограды ..., расположенного по ..., с целью его последующего сбыта, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,343гр.(0,655гр.+0,688гр.) в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 в период не ранее начала ... года, но не позднее ..., совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,343гр. (0,655гр.+ 0,688гр.), в крупном размере, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ... незаконная деятельность ФИО1 была пресечена в связи с задержанием и уголовным преследованием последнего.

... ФИО1 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 1, л.д.172), на основании которого ... старшим следователем отдела МВД по ... вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (том 1, л.д. 174). 

Постановлением Гурьевского межрайонного прокурора ... ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворено (том 1, л.д.175).

Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. 317.1 и ст. 317.2 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены.

... в установленном ст. 317.3 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации порядке прокурором Гурьевским межрайонным прокурором с ФИО1 Д,С. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 1, л.д.176-177).

Гурьевским межрайонным прокурором по окончании предварительного следствия ... в порядке положений главы 40.1 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу (том 3, л.д.77-78).

Представление соответствует требованиям ст. 317.5 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, в нем указано о соблюдении ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с подсудимого для раскрытия и расследования преступления, изобличение и уголовного преследование другого лица и преступления.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений и выполнение им взятых на себя обязательств, в связи с заключенным соглашением о досудебном сотрудничестве, что выразилось в следующем: ФИО1 активно содействовал органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, дал объективные и правдивые показания на допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, при проведении проверки показаний на месте; показал способ совершения преступлений, а именно сбыта наркотических средств путем указания адресов «закладок», участвовал при осмотре предметов, изъятых у него. ФИО1 дал сведения органам предварительного следствия об интернет- магазине, который продолжает работу по продаже наркотических средств по настоящее время, где ФИО1 непосредственно приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта, тем самым изобличил противоправную деятельность продавца указанного «магазина», в результате чего модернизаторам данного сайта направлено представление. ФИО1 изобличил К.А. в совершении преступления по двум эпизодам сбыта наркотических средств, в результате чего возбуждено уголовное дело ... по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В результате сотрудничества личная безопасность подсудимого, его близких родственников и близких лиц не подвергалась угрозе. 

Подсудимый в судебном заседании с предъявленным ему обвинением, доказательствами, приведенными в обвинительном заключении, согласен, свою вину признал полностью, указав, что разработал схему для сбыта наркотиков, через сеть Интернет приобретал наркотические средства, оплачивал приобретенные наркотические средства, забирал наркотические средства в тайниках, привозил в ..., где расфасовывал по дозам, наркотики раскладывал в тайниках на территории .... В начале ... года он таким образом приобрел наркотик, забрал его в ..., привез в ..., расфасовал, сделал закладку наркотика около гаража по ... в ..., которую продал бесконтактным способом ... за 1200руб. В начале ... года он таким же способом приобрел наркотическое средство, привез в ..., расфасовал, сделал закладку под оконным проемом дома по ..., напротив ... в .... Первую закладку продал ... за 1200руб., далее был задержан. Выполняя условия досудебного соглашения о сотрудничестве, он дал полные признательные показания на следствии, показал способ совершения преступлений, указал адреса закладок наркотических средств, дал сведения об интернет- магазине, где приобретал наркотические средства, изобличил К.А. 

Учитывая изложенное, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, т.к. подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

При исследовании личности подсудимого, суд учитывает, что он на учете у нарколога и психиатра не состоит; неудовлетворительно характеризуется с места жительства участковым полиции; положительно характеризуется с места жительства соседями; положительно характеризуется руководителем спортивного клуба, где занимался спортом (том 2, л.д. 236, 237, 238,239).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.1, ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает по каждому событию и в совокупности: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и полном выполнении условий досудебного соглашения; признание вины; раскаяние; отсутствие судимостей; данные, положительно характеризующие подсудимого, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При назначении наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд применяет положения ч.2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого соблюдены и обязательства выполнены, что подтверждается представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

При назначении наказания по событию в период с начала ... по ... суд учитывает положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как ФИО1 совершено неоконченное преступление. 

С учетом установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание, положительных данных о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 и 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания по правилам, предусмотренным ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом установленных по делу смягчающих обстоятельств, отсутствием отягчающих обстоятельств, учитывая положительные данные о личности ФИО1, суд применяет принцип частичного сложения наказаний.

Судом не установлено оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих повышенную общественную опасность совершенных преступлений, обусловленную незаконным оборотом наркотических средств, способом, способным оказывать негативное воздействие на неопределенно широкий круг лиц, а также направленностью совершенных деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности - здоровье населения и общественную нравственность. 

Судом не установлено обстоятельств, которые в своей совокупности являлись бы достаточными для изменения категории преступлений в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя, из степени общественной опасности преступлений, их фактических обстоятельств, способа совершения преступлений. 

Судом не установлено оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом суд исходит из характера, степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, принимает во внимание установленные по делу смягчающие обстоятельства, личность виновного, направленность совершенных деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности. С учетом изложенного суд считает невозможным исправление ФИО1 без изоляции от общества.

Наказание в виде лишения свободы является справедливым, соответствует принципам, закрепленным уголовным законом в ст.ст. 6,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, и обеспечит достижение целей уголовного наказания, определенных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, - восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений.

Поскольку ФИО1 данные преступления совершил до вынесения приговора от 12.10.2017 года, наказание следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, применив общие правила назначения наказаний по совокупности преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу:

-наркотическое средство содержащее в своем составе -а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,750гр., 0,65гр., 0,683гр. (т.1 л.д.35, т.2 л.д.95), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса- уничтожить;

-материалы ОРД по событиям преступлений, диски отражающие результаты ОРД в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - хранить при уголовном деле №1-242/2017 (следственный номер ...) в течение всего срока хранения последнего; 

-телефон сотовой связи ««SAMSUNG», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району (т.1 л.д.248) в соответствии с п.6 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса - вернуть законному владельцу;

-весы: «VELA BILANCIA DIETETICA» 500g, весы «Electronic Kitcen scale», весы «MAXWELL», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, - уничтожить;

-комплектующая упаковка оператора «МТС» ...; упаковка от сим-карты оператора «Билайн» ..., указан абонентский ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС» ... 3, указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС» ... 1, указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС» ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС», указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС» ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС» ...-4, указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «МЕГАФОН» ..., указан абонентский номер ...; -упаковка от сим-карты оператора «МЕГАФОН», » ..., указан абонентский номер ...; -упаковка от сим-карты оператора «МЕГАФОН», » ...,указан абонентский номер ...; -упаковка от сим-карты оператора «МЕГАФОН», » ...; -упаковка от сим-карты неизвестного оператора, ...; -упаковка от сим-карты оператора «YOTA», ..., не указан абонентский номер; -упаковка от сим-карты оператора «YOTA», ..., не указан абонентский номер; -упаковка от сим-карты оператора «YOTA», ..., не указан абонентский номер; -отрезок от упаковки сим-карты неизвестного оператора, где указан ...; -сим-карта оператора «БИЛАЙН» ...; сим-карта оператора «БИЛАЙН» ... -сим-карта оператора «ТЕЛЕ 2» ...; -сим-карта оператора «ТЕЛЕ 2» ...; -сим-карта оператора «ТЕЛЕ 2» ...; -сим-карта оператора «МЕГАФОН» ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, - уничтожить;

-часть конверта «...», где на поверхности оторванного конверта имеются надписи: «...»; визитную карточку, выполненную на фрагменте белой бумаги, где имеется надпись ... «...» ..., с рисунком «...»; упаковку каменное масло в количестве двух; трубку для курения синего цвета; 4 металлических ситечка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району (т.1 л.д.252-253), в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса - уничтожить;

-упаковка от сим-карты «Билайн» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты «Билайн» ...; упаковка от сим-карты «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты «Билайн» ...; упаковка от сим-карты «МТС» ...; сим-карта «Билайн» ...; сим-карта «Теле2» ..., изоляционная лента синего цвета, рекламная карточка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса - уничтожить;

-телефон сотовой связи «NOKIA», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району в соответствии с п.6 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса -вернуть законному владельцу; 4 пакета типа «клип-бокс», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса - уничтожить (т.1 л.д.157-158); 

-телефон сотовой связи «SAMSUNG», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, в соответствии с п.6 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса вернуть законному владельцу. (т.2 л.д.126); 

-банковскую карту «Сбербанк VISA», ... до ..., на имя ...», банковскую карту «...», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, в соответствии с п.6 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса – вернуть законным владельцам (т.2 л.д. 131).

В соответствии со ст. 316 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 299,303,304,307,308,309,316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание: по п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде шести лет лишения свободы; по ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде шести лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской окончательно по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде восьми лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и наказания, назначенного по приговору Гурьевского городского суда Кемеровской области от 12.10.2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде десяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 по данному уголовному делу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять его под стражу из зала суда.

Срок наказания исчислять с 03.11.2017 года.

В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по приговору Гурьевского городского суда Кемеровской области от 12.10.2017 года: с 12.10.2017 года по 02.11.2017 года включительно; время задержания по данному делу с 13.04.2017 года по 15.04.2017 года.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу:

-наркотическое средство содержащее в своем составе -а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,750гр., 0,65гр., 0,683гр. (т.1 л.д.35, т.2 л.д.95), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса- уничтожить;

-материалы ОРД по событиям преступлений, диски отражающие результаты ОРД в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - хранить при уголовном деле №1-242/2017 (следственный номер ...) в течение всего срока хранения последнего; 

-телефон сотовой связи ««SAMSUNG», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району (т.1 л.д.248) в соответствии с п.6 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса - вернуть законному владельцу;

-весы: «VELA BILANCIA DIETETICA» 500g, весы «Electronic Kitcen scale», весы «MAXWELL», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ..., - уничтожить;

-комплектующая упаковка оператора «МТС» ...; упаковка от сим-карты оператора «Билайн» ..., указан абонентский ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС» ... 3, указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС» ... 1, указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС» ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС», указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС» ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС» ...-4, указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «МТС» ... указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ...; упаковка от сим-карты оператора «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты оператора «МЕГАФОН» ..., указан абонентский номер ...; -упаковка от сим-карты оператора «МЕГАФОН», » ..., указан абонентский номер ...; -упаковка от сим-карты оператора «МЕГАФОН», » ...,указан абонентский номер ...; -упаковка от сим-карты оператора «МЕГАФОН», » ...; -упаковка от сим-карты неизвестного оператора, ...; -упаковка от сим-карты оператора «YOTA», ..., не указан абонентский номер; -упаковка от сим-карты оператора «YOTA», ..., не указан абонентский номер; -упаковка от сим-карты оператора «YOTA», ..., не указан абонентский номер; -отрезок от упаковки сим-карты неизвестного оператора, где указан ...; -сим-карта оператора «БИЛАЙН» ...; сим-карта оператора «БИЛАЙН» ...; -сим-карта оператора «ТЕЛЕ 2» ...; -сим-карта оператора «ТЕЛЕ 2» ...; -сим-карта оператора «ТЕЛЕ 2» ...; -сим-карта оператора «МЕГАФОН» ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, - уничтожить;

-часть конверта «...», где на поверхности оторванного конверта имеются надписи: «...»; визитную карточку, выполненную на фрагменте белой бумаги, где имеется надпись ... «...» ... с рисунком «...»; упаковку каменное масло в количестве двух; трубку для курения синего цвета; 4 металлических ситечка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району (т.1 л.д. 252-253), в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса - уничтожить;

-упаковка от сим-карты «Билайн» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты «Билайн» ...; упаковка от сим-карты «ТЕЛЕ 2» ..., указан абонентский номер ...; упаковка от сим-карты «Билайн» ...; упаковка от сим-карты «МТС» ...; сим-карта «Билайн» ...; сим-карта «Теле2» ..., изоляционная лента синего цвета, рекламная карточка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса - уничтожить;

-телефон сотовой связи «NOKIA», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району в соответствии с п.6 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса -вернуть законному владельцу; 4 пакета типа «клип-бокс», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса - уничтожить (т.1 л.д.157-158); 

-телефон сотовой связи «SAMSUNG», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, в соответствии с п.6 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса вернуть законному владельцу. (т.2 л.д.126); 

-банковскую карту «Сбербанк VISA», ... до ..., на имя ...», банковскую карту «...», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гурьевскому району, в соответствии с п.6 ч.3 ст. 81 Уголовно- процессуального кодекса – вернуть законным владельцам (т.2 л.д. 131).

ФИО1 освободить от взыскания процессуальных издержек по делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции вправе иметь защитника по назначению или по соглашению. 

Судья Н.С. Козина